

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranic: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: **Sadowa Nr. 7.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wadniejszych, od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesować w swartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiuki i kantory piem porydują.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TIRÉS C: POLITYKA: W Chinach — Tydzień polityczny. — Deklaracja cywilizacji europejskiej, p. — skiego. — ODCINEK: W oczyszczeniu Bożów VI, p. *.* — ŻYCIE SPOŁECZNE: Uniwersytet krakowski, II. — „Nasze sińżące i — my.“ — Sprawy wychodzące w Niemczech, p. T. K. — FEJLETON: Libero veto, p. Poła Prawdy. — BADAŃIA NAUKOWE: Przechytek do antropologii krajowej, p. dr. Leona Ratkowskiego. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, p. A. Drogoszewskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYJE: Zwiątpienie, p. Si-re-do. — SPRAWY EKONOMICZNE: Rural exodus, VI, p. Zen. Per. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

Wyszła z druku część trzecia

Poradnika dla Samouków,

obejmująca

nauki społeczne i filozoficzne.

a mianowicie prace następujące:

1) Statystyka, Skarbnosć i Prawo przez S. Posnera. 11) Socjologia i Ekonomia polityczna przez L. Krzywickiego i H. Forststera. 111) Etyka przez Al. Niewiuchowskiego. — 1 V) Estetyka przez Ig. Mathuszeuskiego.

Str. 432.

Cena 80 kop., z przesyłką rekomendowaną 1 rb. 15 kop.

Skład główny u Gebelina i Wolfa.

Szan. Abonentów kwartalnych i półrocznych prosimy o uwniesienie przedpłaty.

POLITYKA.

W CHINACH.

Wypadki rozwijają się logicznie. Europa nie pozwoliła Japonii zwyciężyć, a chochy tylko zakonezno zwycięskiej kampanii z roku 1894—5, Japonia nie zyskała wpływu, nie wpraważdziła Chin na drogę cywilizacji, którą sama od lat 40 kroczy; Chiny też utraciły przez to możność politycznego od-

rodzenia się, po którym musiałyby pójść i społeczne: zadnie i pleśn w nich zostały jak były, z pracownianą tylko i więcej dla pozorów, niż dla rzeczy utrzymaną europejską niby wojskowością i europejskimi zarządami cel; Europa, nie myśląc o odrodzeniu, które trzeźwa dyplomacya uznawa za mrzonkę, wolała pomysłcie o sobie: od końca r. 1895 ustala się już na pomorzach Chińskich systemat poręczony i dzierżaw, w których prawa dzierżawcy skonsolidują się prędko z prawami właściciela; z pomocy inżynierowie europejscy budują koleje; w głąb niezmiernych obszarów dostanie się nimi towar, ale dostanie i żołnierz europejski: zadanie kształdzą się tak, jak po odsadzeniu Japonii ukształtowane się musiało.

I po drugiej stronie wszystko iskrzy się od logiki. Społeczeństwo, euda bryła społeczeństw na 700,000 mil. wśhaćwicy Chin nie drgnęła jednym nawet porywem ku przyszłości, ku przekształceniom dużym odrodzenia. Po stłumieniu powstania Tapingów w tej bryle zapanował bezład starych nalogów, które wiek swój liczą już na 4 tysiące lat. Chiny stały się napowrót narodem o jednym tylko stronietwie ogólne - narodowem, nalogami przedarłem, i stąd pod zachowawczem, bo nie chcącem wyzwać się swych nalogów. Młody cesarz, który w tej nieszczęnej dla Chin chwili objął rządy, miał jakiś zapęd a przynajmniej oskame reformatorską. Gdy Japonia już po pokoleju w Simonoseki (maj 1895 r.) dawała tym dąsnośm, czy też tylko apetytowi, podniecie dyplomacycznym — gotów był pójść za jej radami; ale wtedy zachowawcy, nalogowi piśmacy, ptych nalogoci, nieomylności i doskonałości narodowej nalam, znalazli cesarżową matkę; ta wydarła rządy z ręk jakoby „nieślędnego, bardzo chorego i konającego już prawie“ cesarza i zatrzymała we własnych, silnych i zdrowych i od skonan-

dalekich. To powodzenie wydało z siebie dalsze ruchy. Wytworzyło się stowarzyszenie „kułaka“, skierowane przeciwko eudziomom, których już widziano osiedlających się spokojnie na nieswoją ziemi, i przeciwko reformom eudziomskim, które patryotyzm, z fałszywej już strony patrzył, na objawy zewnętrzne za wrocie narodowi uśnał nakazał. Są to „boksorowie“ telegramów.

Miało stowarzyszenie rozszerzyć się aż do południowych krańców państwa, a siłę jego obliczano na miliony, do dziesięciu; na pewne jest ono w północnych i środkowych prowincjach, a będąc wykwiłem tego patryotyzmu, do którego nie potrzeba żadnego zgola wyłączenia, ani nawet nakładu sił — zyskał tchny eade zwolenników w większych ogniskach zycia. Szorzy się mogli tem łatwiej, że mu dopomagal rząd, mając w nim niejako swe dopełnienie i spodziewający się znułoż na swm sprzymierzeńca. Największym obłędem tej urzędowej zachowawczyości chińskiej było przeoczenie niebezpieczeństwa, które groziło, nie od japonskich, czy europejskich reform, ale od europejskiej logiki dokonywanych faktów. Kto ma eoskolować, chce mieć zaraz więcej, a kto raz wszedł, ten już dobrowolnie nie wyjdzie. Z tem naturalnem prawem zycia sigral rząd chiński, jak dzieciak. Zamiast podzogać masy przeciwko eudziomom, misonarżom, szkołom i kupcom, obowiązkiem jego było jak największymi nakładami i wysilkami, jak najdalej od eudu europejskich — organizować i ćwiczyć jak najwięcej wojska tą ferułą, jaką daly już dawniejsze zaciągi ochotców europejskich, i pod wszelkimi względami podnosić się militarnie. To był pierwszy obowiązek, pierwszy nakaz zycia. Nie spełniał, a dając zachęte wielkim i małym kułakom wszelkiego rodzaju, sprowadzono niebezpieczeństwo tak groźne, że

już tylko rozbieżność żądz i sił europejskich może Chinę od niego ocalić.

Po napaściach na kupców, na misjonarzy i urzędników europejskich — zabrał się wreszcie kulak do kolei żelaznych, budowanych przez Europę, a niezmił to zrazu w prowincji Szantung, potem już w samej cesarskiej Cziłi. Wtedy zbrakło Europie ciepłoci: zrobiła z Taku wyprawę zbrojową pod Seymourem, jako najstarszym z oficerów marynarki. Gdy jednocześnie zmieniło się pospólstwo w samym już Pekinie na poselstwa europejskie, a urzędnika poselstwa japońskiego zamordowało, rząd komendant w Taku zagroził drogę wodną po Peibo i wyraźnie wspierał nieprzyjacielskie zamysły niezadowolonych patryotów pomiędzy Tientsinem i morzem, posłano mu d. 17 b. m. ultimatum, żądające wydania fortów. Gdy po północy na 18-go odpowiedział kulami, okręty europejskie nie zostały mu dłużne w odpowiedzi: do godz. 7 z rana zombardowały forty, a w ciągu dnia je osadziły, zabierając nadto jeszcze jeden z okrętów chińskich. Droga do Pekinu otwarta. Seymourowi z dwoma tysiącami już podobno udało się ją przebyć, dalsze wojska potrzebują dwóch tygodni, aby się pod Taku zgromadzić. Zagadnienie najbliższej przyszłości zamyka się nie w pytaniu: czy żołnierz europejski dotrze do Pekinu i czy w nim silną stopą stanie, ale w tem: czy dyplomata europejski jeden z drugim się zgodzi, tak co do sił współdziałających, jak co do korzyści ze współdziałania oczekiwanych. W każdym razie Kulak wysławił dyplomaty europejskiej przyszłość: pozwolił dalej poprowadzić rozbiór Niobińskiego Państwa. Zgodzono się podobno na korpus zbiorowy z równych kontyngensów — około 5,000 ludzi każdy. O Japonii donoszono, że wysłało 15, to 4, to wreszcie 2 tysiące ludzi: czy wogóle Europa pozwoli jej wysłać choćby jedną

kompanię? Pod Taku działali i Japoncy.

Tydzień polityczny. Najświeższe doniesienia w sprawie europejsko-chińskiej ukazują możliwość porozumienia, w którym najważniejsze będzie współdziałanie Anglii z Rosją. Wystąpić ma i Austria, dotychczas jej się składa się z 21 ludzi, którzy z Seymourem poszli do Pekinu. Nabiera prawdopodobnie dopuszczenie Japonii do „prawdopodobnej skłoty.”

We Francji rząd otrzymał nowe telegramy z Berlina. Po Boulangerze Marchand, wypędzony przez Anglików z Paszady, ma nadzwoje nominacji na prokura narodowe. Rada ministrów paryżskich chciała go mieć na jakimś odświeżeniu: jeden z ministrów Andre nie miał mu pozwolenia. Będzie nowa burza. Przynajmniej nie trudno. Naród, jeśli nie najwyższy, to niezawodnie najcięższy.

W Rzymie d. 16 b. m. zabrała się nowa Iba; d. 18 b. m. jej Peloux podał się do dymisji. Wykryto jakieś sprzyżenie na życie króla.

BOXSER O CYWILIZACJI EUROPEJSKIEJ.

Doniósł londyński *Daily Express* zamieszczą interwju, jakie redaktor tego miał z pewnym zamieszkałym w Londynie Chińczykiem, należącym do sekty bokserów. Monolog Chińczyka zawiera między innymi niezmiernie ciekawe poglądy na naszą cywilizację. „Cywilizacja Zachodu — mówił pono Chińczyk — wydaje nam się, niby grzyb, co przez noc urosł. Nasza natomiast kultura liczy tysiące i tysiące lat istnienia. Szliśmy tedy, zosimy was o 2,000 lat wyprzedzić. Myśmy również przeżywali epokę „walki o byt,” pogoni za pieniądzem, za władzą, pogoni niezem nie okiełznanej, dwajnojęj, bolesnej. Myśmy również mieli wojnę mądre i walki wyznaniowe; mieliśmy mecenizm i reformację, nietolerancję, a wresz-

cie tolerancję, a wszystko to dawno już, tysiąc lat wstecz. Wyrosiliśmy atoli z tych spraw. Doświadczenia ubogich stłoczi, błędy naszych przodków nauczyły nas, że żaden z cółow, za którymi uganiał się, nie zasługiwał na to. W ten sposób namiętności nasze i ambicje, dystylowano przez czas, przeobraziły się powoli w ciche pragnienie szczęścia doczesnego, a religia nasza nabrała charakteru filozofii życia, która wytrzymała próbę zwyciężką ostatnich dwu tysięcy lat. Myślimy, że najlepszą w tym świecie jest szczęśliwość i czymy dzieści nasza, że zdobyć ją mogą tylko przy spełnieniu obowiązków — względem zasad moralności i życia społecznego. Kiedy Chińczytowi wiadzie się lepiej, niż jego krowym, znajduje najwyższą przyjemność, dzieląc z nimi majątek. My w Chinach nigdy nie przostajemy pracować; jakiegoś wyoofowania się z interesu, o czem tak często mówi się w Europie, u nas niema; praca jest czynnikiem naszej przyjemności, albowiem jest częścią naszego obowiązku. Wiarymy, że należy co najlepsze czynić to tym świecie, o którym tylko wiemy coś pewnego.

„Wszędzie w Chinach znajdujeś pan tę samą miarę i tego samego ducha państwa. Możecie sądzić, że żyjemy pod panowaniem niewiedzy, brudu i lenistwa; zapewniam pana, że tak nie jest. Czujemy się tak dobrze, jak tego pragniemy, i nikt nam nie może łoso poprawić. A wy przychodzicie do nas ze światła waszej zachodniej cywilizacji — z tem, co myzawicie ideami nowymi. Przynioscie waszą wiarę — dziecko tysiące dziesięciości lat zaledwie licząc; domagacie się, abysmy budowali koleje; chcecie, abysmy niby ptaki latali z miejsc na miejsce, podczas gdy psiepiech taki nie leży w promieniu ani naszej potrzeby, ani naszych pożądań. Chcecie budować fabryki i w ten sposób usunąć nasze sztuki i rzemiosła, chcecie kłujący czy blichtrz tworzyć zamiast naszych pięknych, wyrobionych przez tysiącelecia obrazów — protestujemy przeciwko temu wszystkiemu, protestujemy przeciwko tym wszystkim zakusom. Cienym pozostać samy, chcemy w dalszym ciągu wolności, abysmy mogli spojzwać owoce naszych dawnych doświadczeń. Kiedy was prosimy, abyscie odeszli, nie

W ojczyźnie Boerów.

VI.

Należy nam zająrzeć jeszcze do republiki Oranajskiej, która prawem kadunka przestala wprawdzie istnieć, jako wolny kraj (tak przynajmniej głosiły butne ozechy generacji angielskiej), mimo to zachowała po dzień dzisiejszy swoją kulturalną odrębność i nie wiadomo wcale czy prędko i tak łatwo przystosuje się do kraju angielskiego mmindru.

Tubylcy, po większej części z plemienia Bezuanoów, przewyższają liczebnością swoją dwukrotnie Europejczyków. Jak w całej południowej Afryce i tutaj tubylcy zajmują się tem, czem ludność europejskiego pochodzenia zajmować się nie chce: uprawiają ziemię, służą u Boerów za pastery i — pozbawieni są wszelkich praw politycznych. Stosunki jednak muszą być znośne. Boerami bowiem nie skarczą się wcale i nieogół są spokojni. Tytułem wynagrodzenia otrzymują przeciętnie 30 szylingów miesięcznie, jak wszędzie atoli, gdzie są pomieszani z białymi, czarni wymanierają szybko, sily robotce nieogłąj stale zaniejzozozozoz tak, iż spoyczne prawo wymaga aby Boer pojedynczo wzięty korzystał z pracy co najwyżej dwudziestu pięciu kalfów. Biali są pochodzenia holenderskiego i językiem krajowym jest na-

rzecze holendersko, językiem atoli warstw inteligentnych jest mowa angielska.

Jedynie tylko Bloemfontein, siedzisko rządu, zasługując na miano miasta; liczy około sześciu tysięcy mieszkańców, w połowie białych; posiada okolicę malowniczą, powietrze czyste i zdrowe, czystość wyjątkową, samorząd miejski doskonały. Miasteczko kapie się w ciszy i, jak twierdzą, w społecznym bogostanie: niema biednych i niema wcale bogatych; niema przemysłu i niema kapitalistów; niema zamożnych korpucji politycznej i niema sądy władzy; niema wcale partji; podatki są niskie i państwo nie ma długów. Godłem państwa jest drzewo pomarańczowe, z obu stron którego znajduje się lew i baranek, a napis głosi: „Wolność, imigracja, wytrwałość, odwaga.” Konstytucja jest prsta w 62 krótkich, dobitnych artykułach spisana i składa zarząd kraju w rękach prezydenta Rady administracyjnej i Rady ludowej (Volksraad). Prawo obywatelstwa ma posiadający wszyscy biali, bądź urodzeni w Oranii, bądź od trzech lat zamieszkali, bądź też od trzech lat posiadający własność ziemską wartości 150 funtów. Prezydent bywa obiorany co pięć lat, zasiada bez prawa głosu w Volksraadzie, jest wogóle niego odpowiedzialny i rządzi republiką. Rada administracyjna składa się oprócz prezydenta z pięciu członków, a mianowicie: z sekretarza stanu i z burmistrza, których mianuje prezydent i z trzech członków, wyznaczanych przez Volksraad. Ten ostatni bywa wybierany co 4 lata,

składa się z jednej izby, w której obecnie zasiada 55 deputowanych, zbiera się raz do roku i jest najwyższą władzą prawną w kraju. Prosta forma rządu z-srodkowuje całą władzę w rękach prawodawcy, tj. Volksraadu. Pomimo to jednak w rzeczywistości najwięcej wpływu wywiera prezydent i, jak dotąd, wpływ ten był stalo dobry (Brand 1863—88, Reitz 1888—96 i Steijn od 1896r.). Do roku 1895 związek pomiędzy Transwalem a Oranią był bardziej duchowej, rasowej natury i polegał na sympatjach wzajemnych, do piero najście doktora Jamesona skłoniło rządy obu republik do zawarcia sojuszu zaczepno-odpornego, w czasie ostatniej, baktarnej walki przeciwko najzwojom angielskiemu Transwał szoli z Oranią ramię przy ramieniu.

Boz względu na przyszłość polityczną, jaką losy, o ile się zżaje, nieopowno zgoda republikom południowo-afrykańskim — a nie zamierzamy bawie się w jakikolwiek bądź horoskopy polityków kurykowskich — dwie „kwestyje” pozostały otwarte: stosunek białej ludności do czarnej i przyszły rozwój ekonomiczny Afryki południowej.

Kilkakrotnie już w toku opowiadania naszego słyszeli czytelnicy, że główny ciężar pracy spoczywa w Afryce południowej na barkach ludności czarnej. Należało to już do czynników rozwojowych tego naszczęsnego kraju, że biały go kolonizował.

checio i, co więcej, grozić nam zniszczeniem, jeżeli nie oddamy wam naszych portów, naszej ziemi, naszych miast. Dlatego też my, członkowie stowarzyszenia t. zw. bokserów, po długim namyśle przystaliśmy do przekroczenia, że tylko wtedy podjedziemy się was, kiedy wszystkich poznamy życia. Krwiożerczość nie łoży w naszej naturze; kiedy jednak ani próby, ani odwoływania się do waszego rozumu i do poczucia sprawiedliwości nie zwały się na nie, nie pozostaje nam nic innego, jak tylko wasza śmierć.

Zabierzcie sobie waszych misjonarzy! Przychodzą do nas z nową wiarą, co do której sami między sobą wiedzą nieskończone spory. Straszają nasze dzieci i starców i wprowadzają do rodziny przetrwane czynniki niegodziwych klótni. Nie zdziwno tedy, że nie chcemy ich tolerować. Gdybyśmy chcieli posiadać wasze kolonie i misyjny, to wszak moglibyśmy je kupić; jednak nie chcemy ich, są nam zbyteczne, nauczyliśmy się żyć bez nich. A jak niekiedy mówicie, że zmuszacie nas do kupna.

Wiele haben czynicie, że nie jesteśmy żołnieriami. A jednak przestaliśmy być nimi i to dlatego, żeśmy zdobyli cywilizację. Wojna jest barbarzyństwem. We zaś znajdujemy się na szczytach naszej obcej cywilizacji, zadowolimy się do płodności. Pamiętajmy znaczącej śmiertelności, którą wam się znowu nie podobają, w której my widzimy mądrą opatrność przyrody, rasę chińską rośnie przedziwnie, niż jakikolwiek inny naród świata. Gdybyśmy się uparli, moglibyśmy dzięki temu oprowadzić całą pozostałą ludzkość; że tego nie czynimy, przypisać należy doskonałości naszej cywilizacji, naszej filozofii, naszym obyczajom. Jest nas 400 milionów dusz, którzy odważyli się stanąć na naszej drodze, gdybyśmy chcieli dać temu potęgę naszą? Czy sądzicie, że nie posiadamy świadomości stanu rzeczy? Przeciwnie, wiemy o tem aż nadto dobrze, i jest teraz rzeczą białej ras na ziemi zrozumieć, że my jesteśmy paniami, a nie oni.

„Chiny wytrzymały burzę od dwudziestu sześciu lat, inwazyi, i co? Żad przybyło oprowadzi Chińczyków?—Nigdy, zwyciężem polnemi, zwyciężali w zwycięzów, którzy przeobrażali się w Chińczyków. Spokoiło to nawet Żydów, którzy do nas

przysli, a wypadek ten nie ma sobie równego w dziejach ludzkości.

Wiedz pan, że wszystko to, co na Zachodzie dzieje ludzi, nie posiada w Chinach żadnej racji bytu. Polityka, religia, osobiste ambicje, żądza rozszerzania swoich granic, głód ziemi, głód złota—wszystko to jest w Chinach nieznanne. Myślicie, że Chińczyk jest dzieckiem dlatego, że jest leniwy, prosty i lekkomyślny? Mylicie się. Zdobył on tajemniczo szczytliwego życia, nie ma nie stać na przeszłość, o ile tylko czystem jest jego sumienia. A więc pozostawcie nas w spokoju, a my was również nie będziemy niepokoić.”

Pozostaje tajemnicza, czy uwagi te istotnie spisane zostały po zwierzchni prawdziwego boksera, albo wogóle Chińczyka. Przeobrażony nał tą współlucioś do porządku, albowiem w każdym razie skromna znajomość życia chińskiego pozwala dostrzec w sądach powyższych wiele charakterystycznych, a co więcej słusznych spozostreżeń zarówno ze stanowiska narodowo-chińskiego, jak i powszechnego.

—ski.

ZYCIE SPOŁECZNE.

UNIWERSYTET KRAKOWSKI.

Wspomnienie.

II.

Wielkie od zapewnienia uniwersyteckiego teologii rozpoczęło grono imię, dłałych o nas, odczuwając zamierzającej instytucji. Należeli do niego: Piotr Wąq, wówczas już biskup krakowski (od r. 1892), wysłany przedtem przez Jadwigę na studia do Pragi; Mikolaj z Sandomierza; Stanisław ze Skarbmierza (Skalmierza), ostatni rektor szkoły Kazimierzowej na Bawole, a pierwszy na-

nie przewyżczali się jednak zupełnie do pracy fizycznej. Robotnikami do roku 1834 był czarny—nie wolnik, po tym zaś terminie pozostał nim nominalnie tytułowany—robotnikiem wohym. Przed 1834 r. Europejski nie potrzebował pracować, dziś zaś nie może i nie chce przyzwyczozić się do cięższej pracy. Chceszmielnicy, przybývajúcy dás tu z Europy, przystosowują się w krótkim czasie do zwyczajów krajowych. Stolarz, idący na robotę, kładzie sobie murywno nosić narzędzia, mularzowi podaje cegły przy robocie czarny pomocnik. W kopalniach nawet przy zakładaniu min górnik angielski albo australijski zajęty jest tylko przy zakładaniu lontu; łożysko dynamitowe, wymagające pracy, łożbi murywn; to samo dotyczy gospodarstwa rolnego i pasterskiego. Pastorzami, ratajami są tylko Kafrowie, białdy zaś jest ich nascelnikom. Powin wyrosłi urzednik kolejowy, opowiada Bryce'owi, że owi wzarolzeni Kafrowie nadają się doskonale na maszynistów itd. i że tylko przesydy białych zamývajú przed nimi takta stanowiska. Kafrowie, pracujący óród białych, zarzniełi zupełnie obyczące plemię, przyjęli wraz z chrześcianstwem stroj europejski, a wielu z nich otrzymało wykształcenie początkowe w szkołach misyjnych. Stosunek pomiędzy nimi a Indusem białdy jest obydny, weale nie ludzki. Nawet inteligentni Angiecy, pod innym wzgledem prawdziwi przedstawiciele europejskiej cywilizacji na dalocim Póhlniu, nie umiáją zupełnie zpanować

nał menawisicá, którą w nich budzą tybuley. A jednak nieczuje to nie dla się tak łatwo wytłomaczyć, nie odpowiada ono nieważności Amerykanów do murywnów, którzy z chwiłą wyzwolenia zdobyli wszystkie prawa polityczne. Po za to wśród wspólczesne pokolenie białej ludności nie znalazł się weale niowolników, nie może też być mowy o jakimkolwiek dás współzawodnicwie handlowem. Odrzucając fody takie i temu podobne czynniki, możemy domyślać się tylko, że wchodzi tu w grę po części wstręć fizyczny „bielogo” do „czarnego”, pogarda dla Indusei, która uosabia antropologicznie różny typ dawnego niowolnika, zasadnicze różnice charakteru i temperamentu, które dzielą mieszkańców południowej Afryki, a wrocisze—*last not least*—nieważności rasowa, która zdaje się głęboko zapuścić korzenie swoje w naturze Induskiej i stanowi przypuszczalnie żywy a tragiczny przeżytek owych czasów, kiedy jedna rasa istnieć mogła tylko jedynie pod warunkiem zupełnego wymordowania innej. Dwie tylko sfery Europejszyków starają się stosunkowi swojemu do tybulew nadać inny charakter: po części urzednicy angielscy, oraz duchowieństwo. Stosunek wzgledy przyzbieira niekiedy krytykaturalna formy, zlyczają się, do biedy Europejski zostaje słazący u bogatego Kafra i wtedy stosunek ich wzajemny nie ulega żadnej zmianie. Bryce słyszał o białym robotniku, który domagał się od eldebladowey, aby ten tytułowal go „boss” (panio) tak zwykle pro-

woj akademii: Jan z Tarnowa; Jan z Tęczy; Mikolaj z Kurowa, biskup wladyslawowski (włodawski), kanclerz wielki koronny i inni. Dobry duch Jadwigi, ował ich naukowania i w Jagiello wywolywał niezlepnie wazoteczno i współdziałanie. Już w styczniu 1397 r. na prosby obojga królów w Bonifacy IX z Rzymu dal pozwolenie na wydzial teologiczny; majaje je, można juz bylo zabrac się do zapozatrzenia umysłowych i moralnych potrzeb z gruntu odnowiająj Akademii. Prace konieczne zajęły przosło trzy lata i Jadwiga nie dozekalna uroczytosci otwarcia. W rok dopiero po jej skonic, d. 22 lipca 1400 r. w sakala Kazimierza W. in corpore poicignela na Wawel. Rektor jej na posiedzeniu senatu wyslywl troskliwość króla, a po przemienieniu od tronu w szlachetnym zapale przyrzecel, niecyle za siebie, ile za następców swoich, że nowa akademia będnie zszczytem „calogo sarmackiego swiata, a nawet calogo chrześcianstwa.” Po tym akcie dziekczynnym nastąpił zaraz drugi: objęcie w posiadanie nowej siedziby. Król zgotowal ją Akademii w kamienicy przy ulicy św. Anny, w domu, niegdys zajmowany przez Zydzdorf, później własności Aekersdorfa (Gersdorf), przoszedl od niego do Panohwitza, z którego, dadawczy m inie chrzestian, zrobiono Szczepana w Stefana Pancerza; za piniplisce zostawione przez Judwigę kupione od niego dom na akademii. Jest to sredniowieczne Collegium majus, glówna wytwórnia swiata, które na cały swiat sarmacki zlowad się miało. W kilka dni później dopiero, najaztura po św. Jakóbie, d. 26 lipca, odbyła się uroczytosć inauguracyjna. Bylo to dla Krakowa wielkie swięto. Z Wawelu ulic dwór z królam na czelo, wyruszył na ulicę Swiętej Anny. Długi waz cignął się przez niac Gredak; cały rynek ówczesny byl zatłoczony ludem, ciekawki wspanialnego widoku po-lywagali na dachy, tyczylis się do okien i sieni. Uroczytosć w collegium zanelęla się od ofozytania dyplomu królowskiego. Król tam przypomnia swo bledy poganki; stwierdzil troskliwość o tych swiętoch dawnych towarzyszy ciemnosci, których tak miodawo nam przywiodl byl na łono swiętej matki kosciola, a którzy przosielni jeszcze utwierdzenia w wierze;

mawiają robotnicy do swoich pniów. Szkoły lepsze, utrzymywane dla zamozniejszej dzialwy, są dla dzieci tybulew zamknięte. Nieważności nie konczy się nawet u wrót kosciola, gdzie znajduje ona sobie liczny wyraz. Nigdy Europejski nie przyjmie do towarzyszy swojego Negra, chyba w charakterze słazącego, nigdy się murywna nie przyjmie w domu, a tylko na wrociszcie. Kiedy Klam, potężny mureznik plemion murywnskich, bawil w 1895 r. w Anglii i byl bardzo uprzejmie podejmowany przez wysoka arystokrację angielską, cala „Europa” afrykańska wraza oburzeniem. I dziś jeszcze zdarza się na ollegiej kolonii, że Boor w okrutny sposób pśtwi się nał słazącym u niego murywnom, a gły podmiętały do odpowiedzialności, uwolniony przosąd zostaje, obecna publiczność odprowadza go do domu pod dzwiczki tryumfalnego marsza.

Nie wolno Kafrowi posiadać ziemi, ani polrózowad bez paszportu, nie wolno mu być przyzyslym. Wolno mu tylko być pusłusznyim i pracować.

Jak niozą się stosunki z Kafkami w przysloszci? Bryce pod tym wzgledem wysio obrax przypuszczalnego rozwoju o churakterze następcyjem. Kafrowie pozostają tam, gdzie są i w dalazym cięga stanowa będną wiekszą częscá Inłosci onoga kraju. Kafrowie, dzieś rozpadaję się na liczo plemiona, mówięcy różnymi językami—dadzą za wygrana swój odrębny miedzdyplomtoniej, z imiemia chrześcianstwa, zanaą najpewniej mówie po angielsku—

czego przechodzi w stną ostrą. W roku szesnastym całe lato w Berlinie wypełniły zabrania służących z takim dramatycznym przebiegiem, że ocha tych gorących skarg na wyzsek pracodawców odhliły się nawet w prasie burżuazyjnej. Przechlebujące dzienniki europejskie znajdujemy tam pełno notatek, wiadomości, skarg i rad, uszczegółwiających się niby opary nad tym mozarom społecznym. W Ameryce zmierzono podobnie do rozwiązania, radykalnie, prawdziwie po amerykańsku chrześcijańskie: zniszczenie (tam omal że zupełnie *instytucyjnie*) służby domowej, jako takiej. Służąca, o ile jest (u jej tak drogi, że tylko nadarła zażożni mieszkańcy pozwolił sobie mogą na ten *zbytek*) jest urzędniczką, którą ma ściśle ograniczoną, z góry ułożoną ilość obowiązków do spełnienia, przyczem i czas, którym pracodawca rozporządza, jest określony. Służąca tedy znajduje się tam zupełnie po za „domem”, nie jest inwentarzem w sprzęcie domu rodzinnego; jest ona wykwalifikowaną w pewnym kierunku rzemieślniczką, który swoje osiem godzin pracy dziennie dzieli między obywateli A, B, C, D, u każdego pracując po dwie godziny dziennie, zatławiając pewno czynności. Emancypacja służby domowej zostaje w ten sposób ostatecznie dokonana. Albo u farmerów amerykańskich, gdzie taki rodzaj pracy jest niewykonalny, farmerzy żyją bowiem samotnie, na pustkowiu, o wiele mił jeden od drugiego oddaleni, służba domowa należy znowu zupełnie do rodziny. Czytaliśmy niedawno wrazenia pewnej Francuzki, która była niezmiernie zdziwiona, widząc, jak na fermie pod Bostonem dwie służące, „ubrane tak samo abo i lepiej, niż pani domu, siadają do obiadu razem z całą rodziną i nie czynią się tym wraże nie na swoich miejscach.” Ten ostatni obraz przypomina dawno czasy europejskie i życie włościaninów w naszej przeszłości, tylko że wrocy amerykańskie zwińdają a większe wzdychaceni, uduchowieni życia. Nasz chłop, gospodarz na 4 i 5 włokach, jo i dziś jeszcze ze wspólnie miski z parokami innymi swymi nasz szarzkowy szlachciz, pan na 4—5 równych włokach, nigdy nie pozwoli sobie na taką demokrację jak dani. A farmer amerykański nie przypomina chyba w niczem naszego włościanina.

Życie innego, różnicę pod względem społecznym nad wszelki wyraz postuleto społeczeństwa w inny nieco sposób starało się tę kwestję rozwiązać. Zamknięto w sobie *at home* angielski, dom rodzinny uważany za niezdolny, fortece osobistego życia (*my house is my castle*), nie mogła przyjąć ograniczenia w czasie i służ najemnika, po które każdy sięgnąć może. Dlatego też starano się zapanowaniem słuzących uczynić zadanie nie tylko w zakresie wyższej pracy, lepszych obyczajów, ale samą architekturę domu przystosowaną do tych wygan nowoczesnych. W domach zamieszkiwanych służba posiadała swój oddzielny jałajnia, ale jeszcze swojej budinar — *kitchen-parlor*, gdzie po za godzinami pracy może gości przyjmować, dzienniki czytać, listy pisać...

A jednak w tem samem społeczeństwie angielskim mógł znany kaznodzieja londyński, motolysta. John Clifford, wladz z ambony 26 czerwca 1898 r.: „Dziś słuzący znajduje się najzupełniej we władzy pana. Jego wolność jest spowitą w kajdany. Nie ma żadnego zdania własnego, gdy chodzi o to, co ma jeść, jak się ubierać. Jest cngle pod władzą szpiegowata: każdy krok jego jest wiadomy, godzina wyjścia i powrotu do domu. A dalej, czy to nie okropno pomyśleć, że on nie ma zupełnie życia prywatnego, osobistego! Całe jego życie jest publiczne. Nigdy nie jest sam. Nie posiada własnego domu, a najczęściej nawet własnego pokoju, zatławiające się kątem we wspólnie dla 3 i 5 osób izbie. Nie ma najmniejszej możności pozostawania sam na sam z myślami swojomi, zastanawiania się nad wrazeniami, które odniera.

„Nie koniec na tom. Skazany jest na wiekiste bezsenność, a co to oznacza, łatwo chyba każdemu zrozumieć. Nie ma dalej żadnych praw obywatelskich, nie ma najmniejszej sposobności, żeby dowiedzieć, że jest również obywatelom kraju i chce pełnić obowiązki obywatelskie. Nie znae tedy z jednej strony życia osobistego, znajdując się z drugiej po za granicami publicznego...”

Na kontynencie europejskim zaś zmiany w porównaniu z epoką dawniejszą są zasadniczo miło poważne. We Francji i Niemczech oświata służby domowej jest

większa, świadomość wartości człowieka wyższa, poeznie spraw społecznych silniejsze, skutkiem czego niezadowolono ze stanu obecnego nabiera barw bardziej wyzyskiwych, wylewa się w formy pozadani prawnych i reform społecznych, okonturach jasno zarysowanych. Ale jeżeli nawet w Anglii mógł odzwać się głos pozytywistyczny, który nie należał do przedstawiciela stanu słuzących, ale do szlachty, który dzięki stanowisku swemu mógł wznosić się na poziom rozumnego obiektywizmu, to oż mamy i możemy sądzić o sąsiadach naszych na Ziemłodzi?

Wszędzie — w Berlinie i w Rzymie, w Paryżu i Wiedniu rozlegają się stale skargi pracodawców na wymagania, na ciągle rosnącą poządliwość materialną, krnąbrność, zarozumiałosc słuzących; ci zaś coraz głośnieji a stanowcze domagają się nowych praw, równoprawienia społecznego z innymi zawodami pracy, większej wolności. Dlaczego nie mamy posiadać prawa zebrań? Dlaczego wolno jest pracodawcy „bojkotować” nas, służącą, za pomoc książek służbowych, a nam nie miałybyśmy żyć prawo bojkotowania pracodawców ile się z nami obchodzących, krzywdzących nas na pracy i dostojenstwo naszym? Dlaczego pracodawca może jest wpisywać do naszych „paszportów” społecznych, do dowodów naszego poddaństwa — świadectwa, których sprawiłowości albo prawdziwości nikt, żadna władza społeczna nie sprawdza? Dlaczego nikt nie pomyśli o zabezpieczeniu naszej starości? Czemu robotnik fabryczny ma być od nas lepszy; za bezpieczeństwo ma stare, do pracy niezdolne lata? Dla nas zaś są przytulki, które w tydzieńnej zarobkowej części odpowiadają potrzebom, a których wyczerpana atmosfera laski i miłosierdzia słuchających pań o brzydka każdy kęs strawy? Poki jesteśmy młode, znajdujemy popyt na tyłku wszelakich subretok, powiernie wiatromylnych żon i panińskich sekretów; jeżeliśmy urodzili, poczem na nas chwilowo oko, poządliwość i lakomstwa brutalnego pełne, pana domu a władcy *).

* Według statystyki burżuazyjnej, zbieranej w r. z. przez „Christlicher Bund zur Hebung der Stillekelt” w Berlinie — na 5.183 indogwarajów protestantów 280 oświadczyło, że upadkiem swięt zawdzięczały panom domów, w których służyły.

się tu do plantacyi pszenicy, kukurydzy, owoców, trzciny cukrowej, tam — tytoniu, owdzie wszędzie — bawelny. Już dzisiaj widyw owoców zwiększa się z rokiem każdym. Drugim źródłem bogactwa kraju jest hodowla bydła, prowadzona nad wszelki wyraz celstewywnie, skutkiem czego fermy hodowców zajmują niezmiernie dalekie przestrzenie, nieznajdujące się w żadnym stosunku do korzyści, osiągniętych ze sprzedażą przychówku. W 1893 r. liczone w Kaplandzie 2 miliony, w Natalu 725 tysięcy, w Oranii 900 tys., w kraju Beesaunów tylko jedno plomię, Khamy, liczyło 800 tysięcy sztuk bydła. Około liczone w Kaplandzie 1896 r. około 20 milionów i 225 tysięcy strusiów. Trzecim źródłem bogactwa są minerały. Powyżej mówiliśmy obszerniej o produkty zota i diamentów — wspomniemy tedy tutaj o żyłach węgla i selaza, które jednak czekają jeszcze ekspluatancy. Dziś nikt o tych kopalinach nie myśli: zdaje im się ogólnie wszystkie zabiegi, przyjdzie jednak czas i na to. W związku z ostatnim rodnajem produkty znajduję się pytanie, czy Afryka południowa nadają się do przemysłu fabrycznego. W dzisiejszych warunkach jest to pytanie czysto akademickie, wszystko bowiem: tkaniny, wyroby metalowe, napoje wysokokwowe i gazowe przychodzą z Europy, pomimo tego i bez względu na odporność Boerów i na zupełny brak inicjatywy u nich w tym kierunku, można przypuszczać, że i w Afryce południowej ludzie zwrócą się do budowania fabryk. Ja-

kie i czy są warunki po temu? Możliwość przemysłu w większym stylu zależy od ryneków zbytu, od taniości maszyn i robotników. Pierwsze dziś prawie że nie istnieje, spożyjemy nam bowiem są tylko Europejczycy, a tych, jak wiadomo, jest niezmiernie mało. Maszyny sprowadza trzeba z Europy i Ameryki, motory naturalnie (np. siła wodna) są niezmiernie rzadkie, pozostaje tedy czynnik ostatni — praca ludzka. Robotnik wykwalifikowany jest w południowej Afryce niezmiernie drogi, bo niedobry. Czarni są niezreczni, mieszczący (t. zw. „cupp-boys”) zwynani bywają za wozniców, pracują na liniach kolejowych, Kafrowie pracują w zakładach cieleskich i tartakach. Złozone atoli, wymagające wytrwałosci i przytomności umysłu, prace nie nadają się dla nich wcale. Pracując najczęściej otrzymują najniższe wynagrodzenie: 10—20 szillingów miesięcznie, przez pozycywnia, a jednak pracodawcy twierdzą, że europejski robotnik, otrzymujący znacznie wyższą płacę, kosztuje taniej. Biali zarabiają od 3—8 funtów tygodniowo, względnie do sprawności robotnika, co wdwajnasob przewyższa wynagrodzenie robotników angielskich, wtrójnasob — belgijskich i niemieckich, a nawet płacę pobierane w Stanach Zjednoczonych. Któż jasna, że droższemu robotnikowi nie wpływa dodatnio na rezultaty współzawodnictwa — przypuszczalnego przemysłu południowo-afrykańskiego z produkcyą angielską i amerykańską. Ostatecznie te-

dy niema wielkich widoków, żeby się przemysł kiedykolwiek rozwinął, a w związku z tem ludność biała pozostanie zawsze w mniejszości. Dziś w koloniach angielskich i w państwach Boerów liczą około trzech osób na dwie miło kwadr. ang., a stosunek ten w innych częściach kraju jest jeszcze gorszy. Afryka południowa, o ile sądzić można z tego co o niej wiemy, pozostanie zawsze dalekim stepem, na którym tu rzadziej, tam nieco gęściej rozsiadane będą czasy. Biali zawsze nierównomiernie tylko rozrzucają będą po tych oazach. Obecnie z 730 tysięcy mieszkańców jedna czwarta zamieszkuje Witwatersrand, 1/4 — miasta portowe, na wybrzeżach południowych i południowo-wschodnich, pozostałe zaś 1/2 rozrzucone są między wielką ilość samotnych osad i małych miasteczek. Stosunek ten pozostanie bez zmiany tak długo, póki złote pola nie zostaną zupełnie wyczerpane. Wtedy biali zwrócili się będą musieli do innych źródeł pracy i zysków, przedewszystkiem do rolnictwa. Korzyść zaś rolnictwa, jak widzieliśmy wyżej, zależy od tyłu i tak różnorodnych, nie zawsze dziś jasných, czynników, że trudno i nieprawdopodobnie przykująw rzeczą byłoby dla nas sięgnąć myślą w przyszłość tak odległą.

tnio wypowiedzianych wszelkowiek mylnych (patrz najnowsza polemikę p. Grzeskiego z p. Siemiradzkim). Wszystkie to czyny stwierdzano zostały niedawno w *Pravda*, a jednocześnie zakwestyjonowano, wobec istnienia takich nieporozumień i takich informatorów możliwosc wywleczenia się czegokolwiek o wychodźctwie polskiem w Brazylji.

Mogłoby być jednak inaczej, czego najlepszym dowodem są organizacje pomocy dla wychodźców niemieckich. O jednej z takich instytucyj mówimy dzisiaj.

Przed trzema laty utworzono się stowarzyszenie pomocy dla wychodźców niemieckich, które w ostatnim miesiącu odbyło swoje doroczno zgromadzenie. Towarzystwo ma na celu: 1) udzielanie informacji bezpłatnie wychodźcom; 2) szerzenie idei o konieczności polityki wychodźczej narodowej; 3) ostrzeżenie przed nieuczciwym wychodźstwem. Przewodniczącym, prof. Kettler z Hanowury, zwrócił uwagę na wstępie na to, że przysto naturalny ludności niemieckiej w ilości 800 tysięcy dusz musi podbuzdzić do bardziej szeregowego krzątania się w zakresie spraw wychodźczych. Dr. Scharlach (Hamburg) poświęca kilka uwag kwestyi „emigracya a kolonia niemiecka.” Mówca wierzy w przyszłość kolonij niemieckich, mianami atoli, że lekkomyślnością byłoby namawianie wychodźców do przesiadania się na te niepewne placówki politycznego autorytetu Niemiec. Obstać on raczej za poludniowymi stanami Brazylji. Prof. Kettler zastanawia się nad owentualnym udziałem rzędu niemieckiego w zakresie osiedlenia na koloniach niemieckich. Bzdąp powinien popierać wychodźców. W tym celu należy tworzyć zorganizowane towarzystwa kolonizacyjne (*Organisationsvereine*), które powinny otrzymywać ziemię od rzędu niemieckiego na warunkach możliwie dostępnych i odprowadzać ją oddzielnym grupom kolonistów na warunkach długiej i nieuniknionej amortyzacyi.

P. Lomcke, Niemiec zamieszkały w Meksyku, opowiada o Niemcach zamieszkałych w tej miejscowości. Dotychczas niewiele naliczono tam można robotnych osiad niemieckich. Kwoty są atoli staję się doniosłą ze względu na działalność pewnego bogatego konsorzjum kapitałistów niemieckich, które nabywa tam wielkie przestrzenie gruntów ornych i zamierzają się rozprzeczają tyche drobny osadnikom. Mówca przekonywał, że o możliwości powołania kolonistów nawet w granicach nader niewielkiego kapitału i powołują się w tej mierze na doświadczenie kolonistów włoskich, którzy osiedli w Meksyku w stanie zupełnej nędzy, a obecnie odchodzą za nader zamożną klasę robotników miejscowych.

Sędzia Dilthey z Akwizgranu objeżdżał kolonie niemieckie w Brazylji południowej, w Ja Plata i Afryce południowej. W Brazylji, jak zroszą wiadomo z dawniejszych powiastek, kolonie niemieckie znajdują się w stanie kwitnącym. Kolonisci zajmują osady dochodzące do 100 i wyższej morgów i odznaczają się znuęzną zamożnością; wszędzie pełno kościołów i szkół. Mówca całym dniami jeździł, niż napatykując innych ludzi, niż Niemców, nie słysząc innej mowy, innego powitania, niż niemieckie. Rodziny są nader liczne, posiadają 12 dzieci nie jest wcale rzadkością. W Argentynie jest wielu Niemców, którzy przyjeżdżali tu z nad Wolgi i G. Wolynskij — ci zachowali swój język i swoje obyczaje. Tylko w Afryce południowej język niemiecki ustępuje wobec powagi angielszczyzny. Zgromadzeniu poświęcono rezolucyę, w której domaga się od rzędu niemieckiego popierania szkolnictwa w koloniach.

Mówiono następnie o widokach dla wychodźców w Chinach. W tym zakresie nie

dotychczas nie zlizano. Zauważono, że niemieckie nabył Kiatschou, większe firmy wywozowe niemieckie zakładały swoje filie pod opieką flagi angielskiej. Ale i dziś emigracya Niemców do Chin jest minimalna. W r. 1899 zaladwio się ogólnego wychodźstwa w przypad na Chiny. Wogóle zaś mówca zapatrzył się nader sceptycznie na widoki kolonizacyi w Azji wschodniej. Kolonizacya francuska Tonkina dała ze tyko rezultaty. Abyż pozosta „kolonistą” w Indo-Chinach, należy posiadać co najmniej 50,000 franków. Chłutek sam jest dobrym robotnikiem, posiada dobrą ziemię, dobre narzędzia, wygodne rynki zbytu. Stowcom, mówca ostrzeżo przed zakusami kolonizacyjnymi nad Jant-siangiangiem.

Takie są rezultaty obrad prywatnego przedsięwzięcia ludzi dobrej woli. Niowiele tu stosunkowo frazeologii, poświęcenie, martyrologii na chwale — osobistego powołania. Mniej lub więcej są to wszystkie rzeczowe tylko wskazówki, z których oczywiście korzystać będzie można. Nikt tam przed niewodem ryb nie łowi, nikt fantastycznej przędzy roznorokich ulud nie rozsnawa, kolorowych baloników nie puszcza — tylko wsysze chęć pracować, pracować, pracować.

O, gdybyśmy już mogli kiedykolwiek powiódzcie i w takim sensie: *tant connas chez nous!*

T. K.



LIBERUM VETO.

Jan Solitor.

Nie wszystkie sądzę mówianym, ale wczepnie Jana Solitora (pewnie) tak podzielałem, jak gdyby mnie we mnie narodziło się, dojązła i mnie wyłączenie obrabło sobie za ofiarę. Nie jakas jedna struna, ale całe organy zału gęły w mojej duszy, się rzący w zwykłym wstepom rozpoznał skargę, którą słyszałem tysiąc razy:

— I do czego my dojeżdżamy w tej naszej niezszerej rozszypce? Powiadają, że gdzie się zbierze trzech Polaków, tam jest sztery zabawa. Gdyby tylko sztery! Pieć, dziesięć, dwadzieścia! Nieocieszono, nieprawidłowe gęły z pola można ulodzę w równy nar, a między nami niepodobna znaleźć najmniejszej wspólnej płaszczyzny, którąbyśmy przystawali do siebie. Przeciez wszystkie narody spajają się w większe lub mniejsze grupy — a my tylo własny kopę luźnego zwira. Ko nam ołabrał ci, kto nam ukradł wspólny mianownik?

To pytanie rzeciał mi zwyła szanowny Jan Solitor, a ponieważ ja nie miałem go objaśnić, kto nam odebrał ci i ukradł wspólny mianownik, więc pozostawiał on eagle bez odpowiedzi, jak stuka leżący w róst wstąpiem. Ograniczałem więc moją udział w tym smutku do szepczenia, które było tym żywszym, że szanę Solitor nie był w sobie też ranę od dzieciństwa. Jeszcze będąc w gimnazjum cichał grono lepszych kolegow zwinażo się idea cyzostego życia. Ale wkrótce przelał się, że każdy z nich myślał tylko o potarganiu solidarności: jeden był pochyły, drugi zachłwał się hukamantami, trzeci hodował gołbicie, szwarty lubił jeść lukrecyę, piły uwielbiali nauzeżyela listoty, szdasty wyrabiał pilki z pociętych kaloszy, szdasty zakładał się na milosę dla ciotki czego Jan Solitor nie zmościł i nie mógł im pro-

bażyć. Później w uniwersytecie doświadczyl podobnych rozozarowań: szdasty loko samopomocy naukowej, którego został przewodnikiem. Po tygodniu sam się z niego wyślad, gdyż jeden z członków podobał obrad oswiadczyć, że wierzy w odmienne pochodzenie szdasty polskiej, dęgi największym filozofem nazwał Melloschotta, trzeci prowadził tanec w rusznie, szwarty był przeciwnikiem jalmuzny, piły umościł się nad Syrokolnią a lokuwował Rodocia, szdasty ogryzał paznokcie, szdasty nosił papierowe kulniczki, ósmy lubił jeść prosię — a wszystko to obrabulo Jan Solitor. Wszedłszy do literatury, jak tylko otrzymał od niej znaczek kotylionowy, zaraz postanowił zbudować dla niej nowe, wspaniałe stronnictwo. Było wówczas kilkanaście większych i mniejszych partyj, które służyły za stało mieszkanie lub zajazdy dla ludu pismieniczego: Solitor wyjął coś z każdej — to helkę, to polwałkę, krokiew, gont i zplip z tego materialu chłupkę, którą mianował świątynią przyszości, a siebie w niej kapłanem. Pewnego dnia bez burzy i wstrząsania świątynia się zawalila, a on ledwie a mió cękał, cisnawszy kępkę na grób swoich zabiegów i nadziei. Wszystkie to jednak smutno mepowodzenia nie zmiocheły go. Kożaryz w dalszym ciągu stronnictwa i kola. Jeżeli szobozycie przy stole w cukierni, mleczarni lub restauracyi kilku męzczyzn, z których jeden prawi a inni milczą, rozarywając swoją uwagę tylko spożeraniem, znacznymi tendencyami ku usługującym dziewczętom, będzie przelconem, że Jan Solitor tworzy nową partyę. Werbał on i mnie nieraz, ofiarując mi kolejno rozmaite godności: hetmana, chorążego, kuznacza, dołbosza, wroscio prostego żołnierza, a gdy szadnoj partyę nie chędłem, zrobił mnie swoim prywatnym spowiednikiem, albo raczej sędzią winowajców, którzy szgrzeszyli przeciwko jego ukochanej idey. O ile umiałem, wydobylwem z archiwu całego jego załowa, co inn sprowadilo ulgę Niedawno wpadł do mnie z rykiem Leona.

— To nie ludzko uspoloczenie — wolał — to rzadki, wyrwany las, w którym drzewa nie stykają się ani korzeniami, ani koronami. Każdy z tych głupich chojaków mniema, że on swym łbem podpira niebo, które natychmiast runęłoby na ziemię, gdyby on się usnął. Nagrnij ju ku sobie i zwiąż wierzchołkami — rozorwaj się i — jak mówi Mkwiczew — jeszcze dalej od siebie się odchylaj. Prosił chłopci stworzą solidarną gromadkę, a ci uczyliwizomni, rozmniejszej potrzebie i wartości łeczności, nie mogą sobie podać ręk, azeby ich nie zwinęło w kulaki. Zginiemy z tym naszym podłym indywidualizmem, który już wszędzie stał się przestępstwem, a u nas jest jeszcze cnotą.

— Co to za wspaniałe widoki przodstwa taka Anglia! — dodał po chwili milczenia. Rozpada się na dwa, najwyżej trzy stronnictwa, które mogą być potęgą, lub stanowią ogromno masy. Rozmniem wielkie zastępy whigów i toryszów — ale ci nasi przeciwni nie, te spoloczne atomy, które sztrzączyły się w podziolu dopiero wtedy, gdy dojdą do jednolitości, to szyszc rozpadają się po drzewie życia... Przeproszam szyszc, ono także mały swoje porę. Kiedy tworzył słupy bijące w powietrze... Nie, takich o osobnionych stworzeń, jak my, niema na świecie.

— Więc panu — rzekłem — musi imponować taka zorganizowana rzeczka, jak centrum w parlamencie niemieckim, które składa się z arystokratów, demokratów, kamsorwystów, rudykalów, a mimo to występuje zawsze do walki karnie i łęcznie.

— Ach, panie, to mój ideał! Ci ludzie, rozdzieleni przepasciami w swoich przekonaniach, a jednak wznoszący się po nad

to różnice dla osiągnięcia wspólnego celu — to rzeczy dotychczas społecznej.

— Jakże się rozwija założone przez pana kółko nietszcheanistów?

— Ma już tylko trzy sprychy i niedługo się rozleci palczym. Było nas początkowo siedemdziesiąt, naprzód oddzielił się pięć, którzy twierdzą, że Nietszche doszedł do swej teoryi dzięki domieszce krwi słowiańskiej, co mi ni zdani za paralog, potem osmio odswiadęło, że zasada Nietszchego: „sei hart, nie może być zastosowana u nas bez zastrzeżeń; jeden pokłesił się z nami o wyższość rasy anglo saskiej nad innymi, a śród nas trzech zgodzi już zaczyna pękać, bo ja nie mogę utrzymać harmonii z moimi towarzyszami...

— Coś panów dzieli?

— Drobiazg, ale zauważę: niech pan sobie wyobrazi, że niby poważni ludzie noszą spodnie z podpinkami.

— O!

— Patrzyłem przez szpary na ich zamieszanie do konnej jazdy, ale te podpinka.

— Jakież pan teraz złożył stroniectwo?

— Dostyl! Już mi się sprzyrzyło to drutowanie słuczonych garstków.

— Mam nadzieję, że i tym razem energia pańska odzyska swą sprężystość.

— Może, ale nie przedko. Czy pan słyszał, iż partya foltowców masonów już się pruje?

— Nie widziałem nawet o jej istnieniu.

— Nie dziwnie, żyła zaledwie trzy tygodnie. Poprosta dzieciaki. Chcieli odhdy zborową piogryzmę do Hauptmanna, ale pokłesił się o to, którą klasę jechnąć. Powiedziałem jednemu z nich: jeździ dla zjedzenia bułki z masłem rozkrawiam ją i smaruję tylko jedną połową, nie mogę współdziałać z człowiekiem, który smaruje obie. Albo trzech przystawo do siebie we wszystkich punktach, albo się nie łączę. To jest moja zasada.

— Najbliższysza — whigowako-torysowska.

— U nas trzeba być jeszcze scislejszym w doborze Sececyja jest wielkiem hasłem XIX wieku. Może to ktoś nazwał warcholstwem, manją różniczkowania się, dla mnie jest to wielki proces chemiczno-społeczny rozkładu na pierwsiaki dla wytworzenia kiedyś nowych, nieznanych związków.

— Czy pan nigdy nie czuł potrzeby dokonania sececyi z samego siebie?

— To niemożliwo.

— Czemu nie? W każdym uwyzylizowanemu człowiekowi jest kilku pokoleńcych ludzi, daleceobych więc oni nie mieli się rozwijać i złożyć w wasnych stroniectw, składających się tylko z nich?

— Rozumiem subtelność pańskiej uwagi. Otóż do pewnego stopnia już się to odbywa, przynajmniej ja w sobie dostrzegam taki rozpad. Pod jednym względem należę do konserwatystów, pod innymi — do postepowców, radykałów, kosmopolitów, patryotów, modernistów, dekadentów, symbolistów itd. Największem mojem marzeniem jest znaleźć się w wielkiem stroniectwie, w rodzaju whigów, torysów lub centrów, którzy pomijało zupełnie szczególne różnice i sprzeczności między swymi członkami i spajalo ich wspólnymi węzłami jakiejś idei. Ale my nie wyrzobiliśmy w sobie jeszcze dobrego materiału dla takiej organizacji. Co mi się zdarzyło np. wczoraj. Siedzę sobie w enklawi i tłomaczę dwom znajomym konieczność utworzenia partyi rymowalnic wierszy na początku, zamiast na końcu. Zgadamy się, że byłoby to reforma epokowa w poezyi, ale nigle Jerzy Fidibus (pseudonim) wyrwa się z zdaniem:

— Wellig mio, należałoby wrzody rozstrzygnąć, jakie brzmienia w naszym języku odpowiadają wyrazom: złoty, heben, wuryat i innym, które nie posiadają

swoich rymów. Bo czy będziemy rymowali na początku, czy na końcu, w każdym razie jest to obrzązkowy, a żeby poeta musiał koniecznie wyrazić: złoty, heben itp. wstawiać w środek wiersza! Nie chcą od razu wywoływać rozręki, nastąpiom co do *Włosey*, bo rzeczywiście bez tego przytomnie poezya nie może się obyć, ale po co jej heben i wuryat! Ale kto zmowa warchol! Przyszło do kłótni, w której on mnie przował hebenem, a ja jego wuryatom — i dybali wzięli już prawie gotową partię przednich rymów.

— Th Jan Soliter spojrzal na zegarek, poznęgal mnie szybko i wybiłgił prawdopodobnie dla podjęcia staraj około nowego stroniectwa lub wywołania nowej sececyi. Dzielnj ciałowiek.

Posel Prawydy.



PRZEZYSKOWE DO ANTROPOLOGII KRAJOWEJ.

(Powiat Ploński).

Coraz bardziej prasa nasza w ostatnich czasach zaczęła zniechęcać do stroniectw swoich do poznawania kraju ojczystego, do zwiędzania okolic, wslawionych czy to przez jakiego wybitnego zrodzenia z naszej przeszłości, czy też zbudnie się swej piękności przyrodzonej. Znaledzi się nawet ludzie, którzy zaczęli już oprawnywać odpowiednio dla turystów przewodniki. Sądzę, że dla człowieka, niewyrzekającego się związku z ciałem narodem społeczeństwem, mogą być ciekawie, ponieważ nawet niezbedne wiadomości dotyczące nietylko wznoszących się w naszej krajnie gór, rozmychających na nich lasów, płynących lub stojących wód, wreszcie zbudowanych przez naszych przodków gmachów, ale i mado dotąd uwzględniane wiadomości co do stanu fizycznego, moralnego i położenia ekonomicznego zamieszkującego owe góry i płaszczyny ludu, podajemy nieco danych, dotyczących tego ostatniego. Żaluję niemiernie, że nie mogę podać odpowiednich wiadomości z całego naszego kraju, lecz ograniczyć się muszę zaktualizem, przede mnie lepiej poznanym i zbadanym — wole jednak mówić tylko o tem, co chociaż jako tutek znam, niż wyrokować o całosci na zasadzie kilku pojedynczych faktów, lub też na zasadzie kilku wrażeń, zebranych podczas podróży, które, o nie się mogłem przekonać sam na sobie, bardzo często niezmiernie fałszywie informują nas o rzeczywistości.

Korzystając z gotowego już oprawnowanej pewnej części mych notatek, podaję w niniejszym artykule nieco cyfr, dotyczących rozwoju fizycznego rozmaitych kategoryj ludności powiatu Plońskiego i sąsiednich okolic. Opardem je na 200 pomiarach chłopów i 200 — chłopek, oraz na 100 pomiarach szlachty i 49 — szlachtanek. Ażoby mo być zbyt rozwickim, podam z robionych przeze mnie wymiarów tylko cztery, a mianowicie wzrost, obwód piersi, wagę i kształt głowy; trzy pierwsze wymiary dają dosyć dokładnu pojęcie o rozwoju fizycznym badanej ludności, czwarty zaś zainteresuje bardziej może tylko antropologów, podaję go jednak zo względu na często poruszany kwestyę większej lub mniejszej zdolności fizycznej i umysłowej rozmaitych typów ludzkich. Dla objaśnienia dodaję jeszcze muszę, że wzrost mierzyłem bez obuwia, hoso, a wagę podaję po odliczeniu wagi ubrania.

Sredni wzrost mężczyzn ludności wiejskiej nieszlacheckiej z okolic Plońska wy-

nosi 167 centym., przewyższa tedy znalezienie sredni wzrost Polaków galicyjskich (162,2 według Majera i Kopernickiego), oraz włosiain lubelskich i sandomierskich (164,9 i 161,7 według dr. Olechowieza), mniejszy natomiast od wzrostu podanego dla powiatu plońskiego przez Strzelbickiego (169,4). Z ludow innego pochodzenia ustępują ludność plońska co do wzrostu Skotom, Anglikom, Irlandczykom, Belgom, Duńczykom i Niemcom (171,0, 170,8, 169,7, 166,4, 168,5, 167,7), a przewyższa Rosyan, Francuzów, Żydów i Węgrów (166,165, 163,7, 163,1). Niskiiego wzrostu (od 150—159,9) wśród obywateli plońskich było 10,2, sredniego (od 160—169,9) — 59,3, a wysokieli po nad 170 — 30,5%.

Sredni obwód piersi chłopow wynosi 89,2 centymetry. Mając wysokość wzrostu i obwód piersi jakiegos osobnika, możemy określić t. zw. wskaźnik piersiowy, oznaczający stosunek rozwoju klatki piersiowej — a więc względnie i płuc do wzrostu. Wskaźnik ten dla chłopow plońskich wynosi 53,42, więcej, niż dla Polaków galicyjskich (50,6 — Kopernicki) oraz dla młodzieży polorowej z Królestwa (52,03 — Goldstein). Z ludow innych ustępują chłopci ploscy co do wskaźnika piersiowego Skotom, Anglikom i Niemcom (56,7, 54, 53,8), a lepiej są pod tym względem uposazeni od Rosyan i Francuzow (53,4, 53,0). Dla całego Królestwa Polskiego Strzelbicki podaje jako wskaźnik piersiowy 53,7. Jeżeli wskaźnik piersiowy powyżej 50 uznamy, jak to zwykle bywa, za dowód niedostatecznego, słabego rozwoju, wskaźnik zaś 54,00 i powyżej za dowód znakomitego rozwoju klatki piersiowej, to słabo rozwiniętych, z wąską klatką piersiową wśród chłopow plońskich znajdujemy 6,3%, a doskonale zbudowanych 39,5%, pozostało zaś 54% należąc do ludzi o sredniej budowie ciała.

Srednia waga chłopia plońskiego wynosi 153,8 funtow, czyli 62,75 kilograma, a więc znacznie mniej, niż dla Bawarow, Anglikow, Francuzow i Amerykanow zo Stanow Zjednoczonych (65,8, 68,8, 64,9, 64,4), więcej zaś, niż dla Węgrów (60,7). Jeżeli za srednią, możliwą jeszcze-wagą ludzmiy uważamy 140—159,9 funtow, to ludzi mało wazacych wśród chłopow plońskich helzie 29%, a duzo wazacych 28,5%. Dokładny wagi chłopow z innych okolic naszego kraju podać nie mogę, gdyż pojadam tylko dane Strzelbickiego, według których srednia waga dla całego Królestwa równa się 73,5 kilogr., a dla ploskiego 72,6, co wydatę mi się nieco niwprawdopodobnem, gdyż jakkolwiek moja liczba dla wagi, jako otrzymana z ludzi, szukających porady lekarskiej, jest stanowczo niżej od wagi sredniego człowieka zdrowego, to jednak według moich kombinacji i obliczeń różnica ta nigdy nie mogłaby wyniesć aż 10 kilogr., lecz co najwyżej 2,5—3 kilogr. Gdybyśmy przyjęli tę poprawkę za zgodną z rzeczywistością, to wówczas ludność nasza co do wagi przewyższyłaby Francuzow i Amerykanow, a zbliżyłaby się do Bawarow.

Kształt głowy określamy za pomocą tak zwanego gównego wskaźnika czaszkowego, który wyraża stosunek odcinkow pomiędzy szerokością a długością głowy. Jeżeli szerokość czaszki stanowi mniej, niż 78% długości, to kształt czaszki wydaję się wyraźnu podługnym, a posiadająca takię głowy nazywamy (pollng Kopernickiego) długogłowymi; jeżeli zaś szerokość czaszki stanowi 81% długości, to taką głowę nazywamy krótką, a jej posiadacza — krótkogłowym; posiadaczom czaszek pośrednich nadajemy nazwę sredniogłowych.

Sredni wskaźnik czaszkowy gówny dla naszej ludności chłopskiej wypadł jako równy 81,74, a więc mniej, niż dla poddługnych, uważanych przez Majera i Kopernickiego za typowych Polaków, jako też mniej niż dla ludu sandomierskiego i lu-

hulskiego (85,3, 89, 82,6). Długolowych wśród chłopów polubińskich było 17,5% (w g. Sandomierskiej 7,6%, w Lubelskiej 10,4%, wśród podhalan 18,9%), średniogłowych 28,5% (w g. Sank., Lubel. i podhalan — 15,1, 30 i 6%), a krótkogłowych 54% (w g. Sank., Lub. i podhalan 77,1, 59,6 i 01%).

Jak widzimy więc, nie zabraknie nam jeszcze tego tak wysoko cenionego przez Lapogusa i Winiarskiego typu długolowego, który jakoby jedynie był zdolnym wędrować zlania Lapogusa do posuwania ludzkości na drodze postępu.

Średni wzrost chłopów polubińskich wynosi 154,7 centymetrów, zatem więcej, niż w g. Lubelskiej i Sandomierskiej (152 i 153,1 według Olechnowicza). Niższych (od 140 do 149,9) było wśród chłopów 18,5%, średnich do 150,9 — 67%, a wyższych 14,3%. Różnica pomiędzy wzrostem chłopów a chłopów wynosi 12,3 centym.

Średni obwód klatki piersiowej dla kobiet równa się 81,2 cent., a średni wskaźnik piersiowy — 52,48, znacznie więc mniej, niż dla mężczyzn. Odpowiednio do ogólnie słabszego rozwoju klatki piersiowej kobiet-chłopek znajdujemy też pomiędzy nimi znacznie większy procent słabo rozwiniętych, bo aż 14% i mniej, niż wśród mężczyzn z doskonale zbudowanymi piersiami, bo tylko 20,5%.

Średnia waga kobiet polubińskich wynosi 131,4 funt, czyli 53,61 kilograma, a więc o 22,4 funt. mniej, niż dla mężczyzn. Jeżeli za średnio ważące kobiety uznamy to, których waga wynosi od 120 do 139,9 funt., to mało ważących wśród badanych przeznaczone będzie mieli 24%, średnio ważących 48,5%, a dużo ważących 27,5%. (Tęty to, jak widzimy, mało różnią się od otrzymamy dla mężczyzn. Niestety, wagi kobiet polubińskich nie mogę porównać z wagą kobiet innych okolic naszego kraju, bo danych odpowiednich albo wcale nie ma, albo też może ją tylko ich nie posiadam.)

Średni wskaźnik czaszkowy dla chłopów polubińskich wypadł jako równy 81,73, a więc prawie taki sam, jak i dla chłopów-mężczyzn, stosunek jednak długolowych do krótkogłowych wśród chłopów okazał się nieco innym, gdyż pierwszych było tylko 11%, a drugich 58,5%, pośredniogłowych zaś też więcej, niż wśród mężczyzn, gdyż 30,5%. Wśród włosiaków lubelskich długolowych było 4,7%, pośredniogłowych 15,2%, a krótkogłowych 80,1% w pow. Sandomierskim długolowych 1,6%, pośredniogłowych 33,9% i krótkogłowych 64,3%.

1) *Szlachta. Średni wzrost szlachty mężczyzn* z polskiego wynosi 169,4 ctm., znacznie więc mniej, niż wzrost szlachty lubelskiej, która według dr. Olechnowicza okazuje wzrost 173,4 ctm. Różnica ta okazuje się znacznie mniejszą, jeżeli z liczbą dr. Olechnowicza porównamy wzrost polubińskiego tak zwanego obywatelstwa, to jest tej szlachty, której ojcowie posiadali już całe włości — gdyż wzrost tej ostatniej kategorii (polubińskiej szlachty) wynosi 171,2. Większość, bo 83%, mierzonoj proze mnie szlachty należy do tak zwanej, liczącej w polskim osadzie, szlachty zagonyj. Niższych wśród szlachty polubińskiej najliczniej 5%, średnich 49%, a wyższych 46%. Wśród lubelskiej szlachty dr. Ol. naliczył nich: tylko 3,3%, średnich 21,6%, a wyższych 74,1%.

Średni obwód piersi dla polubińskiej szlachty wynosi 89,40, a średni wskaźnik piersiowy równa się 52,81, nieco więc mniej, niż dla mężczyzn-chłopów. Odsłonek słabo rozwiniętych wśród szlachty okazuje się znacznie większym, niż wśród chłopów, bo 10% wobec 0,5%, a dobrze zbudowaną siłownią wśród szlachty zaledwie 32%, kiedy wśród chłopów 39,5%.

Średnia waga szlachty równa się 164 funtom, czyli 60,9 kilogramom, a więc cało 10 funtów więcej, niż dla chłopów. Mało ważących wśród szlachty znajdujemy ma-

ło, bo tylko 12%, dużo zaś ważących prawie dwa razy tyle, niż wśród chłopów, bo 55% (wobec 28,5%). Jeżeli obliczymy osobno średni wskaźnik piersiowy i średnią wagę dla zamieszkałej szlachty polubińskiej — czyli tak zwanych obywateli, to otrzymamy dla pierwszego liczbę 53,85, (a zatem więcej nawet, niż dla chłopów), a jako średnią wagę — 183 funty, czyli 74,6 kilogramów, (liczba zbliżona do podawaną jako średnia waga Polaków przez p. Strzelbińskiego).

Średni wskaźnik czaszkowy dla szlachty polubińskiej 82,02, znacznie więcej, niż dla polubińskich chłopów; wskaźnik ten jednak jest znacznie mniejszym, niż u szlachty lubelskiej (83,8, dr. Ol.). Długolowych wśród polubińskiej szlachty mamy 11%, średniogłowych też 11%, a krótkogłowych 78%, pod tym względem więc znajdujemy stosunki zupełnie inne, niż wśród chłopów. Pośród szlachty lubelskiej długolowych dr. Olechnowicz nie zauważył wcale, pośredniogłowych 21,6%, a krótkogłowych 78,4%, a więc prawie tyle, ile i wśród szlachty polubińskiej.

Średni wzrost szlachcianek polubińskich wypadł mi 40 apostreżone, jako równy 155,6 centymetrem, o 1 centymetr więcej, niż wzrost chłopek, a 4,8 centymetra mniej, niż od wzrostu lubelskich szlachcianek (160,4 z 36 apostreżone dr. Olechnowicza). Niższych wśród polubińskich szlachcianek było 14,3%, średnich 65,3%, a wyższych 20,4%. Różnica pomiędzy szlachciankami polubińskimi a lubelskimi zależy prawdopodobnie od tych samych przyczyn, co i pomiędzy szlachta-mężczyznami.

Średni obwód piersi szlachcianek wynosi 80,26, a odpowiedni wskaźnik piersiowy 51,59. Znacznie więc mniej, niż dla chłopek; zgodnie z tem wśród szlachcianek mamy więcej, niż wśród chłopek, słabo rozwiniętych — bo aż 28,5%, i mniej doskonale zbudowanych, bo tylko 20,4%, 53,1% stanowią osoby o średniej budowie ciała.

Średnia waga szlachcianek równa się 134 funtom, czyli 54,67 kilog., a więc o 2,0 funta więcej, niż waga chłopek. Mało ważących było 12,3%, średnio 59,2% a dużo ważących 28,6%. Jak widzimy pod względem wagi szlachcianki tak jak i szlachta-mężczyźni lepiej się przedstawiają, niż chłopki.

Średni wskaźnik czaszkowy polubińskich szlachcianek wypadł mi jako równy 83,65, a więc znacznie więcej, niż (dla chłopek, lecz mniej, niż dla szlachcianek lubelskich (z 36 pomiarów dr. Olech. — 84,4). Długolowych wśród polubińskich szlachcianek naliczyłem 4,7%, pośredniogłowych 20,4%, a krótkogłowych 75,5%. Widzimy więc, że i wśród szlachty tak jak i wśród chłopów ilość długolowych wśród kobiet jest znacznie mniejszą, niż wśród mężczyzn. Wśród szlachcianek lubelskich dr. Ol. naliczył długolowych 3,1%, podługogłowych 3,1%, a krótkogłowych aż 92%.

Ażby sobie lepiej uprzytomnił i zastawio to, co powyżej przytoczyliśmy podając poniżej umieszczonej tablicy.

Jeżelibyśmy na zasadzie powyższych danych obliczyli, ile na 1 ctm. wzrostu wypadła dla każdej z wymienionych dopiero e 4 kategorii-gramów wagi i ile centy-

metrów obwodu, to otrzymamy dane, wskazujące na stopień odzywiania ciała, a właściwie zbliżenie kłanek organizmnych i rozwoju klatki piersiowej bez względu na różny wzrost badanej ludności. Dane te przedstawiają się w sposób następujący:

U chłopów na 1 cent. wzrostu wypadło 376 gr. wagi i 0,534 cent. obwodu piersi, u szlachty 395 gr. i 0,528 cent., u chłopek 347 gr. i 0,525 cent., u szlachcianek 351 gr. i 0,516 cent. Nawiasem zauważmy, że u 1 cent. wzrostu Hiszpanie okazali tylko 364 gramy wagi, Anglii 366, Szkoci 370, Irlandczycy 371, Francuzi 372, Niemcy 376, Skandynawowie 382, a Indusi 422, dla Polaków wogóle p. Strzelił. podał aż 437, liczbę, której prawdopodobnieświznów mi się wydaje nieco podrażnionem.

Z wyżej przytoczonego zestawienia wywnioskować możemy po 1) że ludność polska okolo Polubka pod względem rozwoju fizycznego przedstawia się nieudło, zarówno pod względem wzrostu i budowy klatki piersiowej, jak i pod względem wagi; po 2) że o ilości gramów na 1 cent. wzrostu ludność nasza wiejska najbardziej się zbliża do bezpośrednich naszych sąsiadów Niemców, szlachta zaś znacznie przewyższa inne badane pod tym względem narody europejskie; po 3) że szlachta różni się wogóle od chłopów większą krótkogłowością (wbrew temu, co widzimy w zachodniej Europie), wyższym wzrostem i wyższą wagą, lecz za to słabszym rozwojem klatki piersiowej; 4) waga szlachty jest wyższą a rozwój klatki piersiowej jest niższym nietylko względnie ale i bezwzględnie, czego dowodzi i obliczenie wagi i obwodu piersi na 1 cent. wzrostu, 5) że procent słabo zbudowanych eo do klatki piersiowej wśród szlachty jest znacznie większy, niż wśród chłopów; 6) że wrażliwość i słabość budowy i u chłopów odznaczają się znacznie mniejszym wzrostem, okazują też mniejszy procent długolowych oraz mniejszą wagę, słabszy rozwój klatki piersiowej — i to względnie i bezwzględnie. Przytoczone pod 3 i 4 wyniki objaśnić sobie możemy lepszym odżywianiem wskutek znaczniejszej zamożności szlachty przynajmniej eo do wzrostu i wagi, słabszą zaś budowę klatki piersiowej szlachty objaśnić bym sobie tylko mógł chyba też tą samą większą zamożnością warstw szlacheckich, która pozwala szlachcie mniej pracować, (miejsze zapotrzebowanie tona a więc i powtórza używanemu przy pracy fizycznej), oraz na lepsze pielegnowanie i utrzymanie przy życiu nawet słabiej z urodzenia uposażonych dzieci, które wśród ciężkich warunków chłopskiej doli zapewne zginęły by masalwy w walce z tak częstym panującemu po wsiach chorobami.

Będż może, że odgrywają tu pewną, prawdopodobnie jednak nieznaczną rolę, przypuszczane przez niektórych badaczy nieco odmiennie pochodzenie szlachty, czemu nasze wyniki nie przeczą, bodz być eo bądź kształt głowy naszej szlachty jest nieco odmiennym od kształtu głów chłopskich, a wzrost, uważany przez Ripley'a, za jedną z najstarszych oznak antropologicznych, dla chłopów i dla szlachty różniąc się jest jednokrotnie; lecz tę kwestyją nieliczno, chociaż zgodne, badania —

Wzrost	Waga	Obwód piersi	Wskaźnik piersiowy	Wskaźnik czaszkowy	Wzrost	Waga	Obwód piersi	Wskaźnik piersiowy	Wskaźnik czaszkowy						
167,0	10	30,5	30,5	53,42	6,5	54,0	39,5	62,75	29,0	42,5	28,5	84,74	17,5	28,5	54,0
169,4	5,0	49,0	40,0	52,81	10,0	52,0	32,0	66,90	12,0	33,0	35,0	82,62	11,0	11,0	78,0
154,7	18,5	67,0	14,5	52,48	14,0	56,5	29,5	53,61	24,0	48,5	27,5	51,73	11,0	30,5	58,5
155,6	14,3	65,3	20,4	51,59	20,5	53,1	20,4	54,67	12,3	59,2	28,6	48,65	4,1	20,4	75,5

działów: 1) przestrzeń, ludność, strój państwa Rosyi; 2) gospodarstwo rolne; 3) przemysł; 4) handel wewnętrzny; 5) handel zewnętrzny; 6) drogi i środki komunikacji; 7) banki i kredyty; 8) oświata ludowa i zdrowie ludu; 9) siły wojskowe Rosyi; 10) francusko-rosyjskie stosunki handlowe; 11) meteorologia; 12) siły rzeczne. Wydawnictwo to pracownictwo jest na wystawie paryskiej, a udział w niem przyniósł najwybitniejsi uczeni rosyjscy. — W Villeneuve St. Georges odsłaniają pomnik znakomitego historyka francuskiego, Viktora Duraya (Historia Grecyi i Rzymu). W Rouen zaś — pomnik Mampsisant.

— Bracia Lever, fabrykanci mydła w Manchesterze, wysłali swoich robotników (2,000 osób) na wystawę paryską. Przekład do naśladowania!

Szkoly. W Moskwie powstaje nowa Instytucya naukowa — wyższe kursy dla kobiet. Koszta utrzy-

mania pokrywane będą z kapitału zebranego prywatnie w ciągu lat kilku. Jednocześnie z organizacyą wyższych kursów powstaje Towarzystwo pomocy dla ich słuchaczek.

Wystawy i jarmazy. Od 5 do 9 września obradować będzie w Paryżu wielki międzynarodowy kongres kobiecy. Doradzkim dniem obejmują: 1) strone ekonomizmu pracy kobiecej (plac, czas pracy, zdrowie). 2) Moralność (jednaka moralność dla obu płci). 3) Sprawy wychowawcze 4) Prawo matki i dziecka. 5) Publiczne prawa kobiet, zupełna wolność zawodowa.

— We wrześniu w Warszawie odbędzie się siódmy ajazd przedstawicieli telegrafistów i elektrotechników kolejowych.

— Dnia 6 lipca otwarta została w Bagatelii wystawa rob. owoców i warzyw, która trwać będzie do 14. 10.

Debrocyznosc. Wacław Mańkowski z gubern. Podolskiej przekazał 100,000 rb. na urządzenie w Warszawie domu pracy dla małoletnich chłopaków.



1900-ma. Utwór nie dla nas, raczej dla pisma humorystycznego.
A. P. Bez wartości. Mglisto ogólniki, upstrzone błędnymi językowymi.



— → * **O G Ł O S Z E N I A .** * →

Do nabycia we wszystkich księgarniach
Johna Ruskina:
Malarstwo i poezya — 50 kop.
Sceny z podróży. Widoki natury, 50 k.
Gabryela d'Annunzio:
Sen poranku wiosennego — 50 kop.
A Raubera: O miłości — 30 kop.
Edmunda Rostanda:
Księżniczka z morza — 60 kop.
Maurycyego Maeterlincka:
Księżniczka Malena — 75 kop.
Gerharta Hauptmanna:
Kolega Crampton — 60.
Wznień Heusler — 60 kop.
Hanska — 30 kop.
Dwona Zatonijny — 75 kop.
Juljan Klaczko:
Juliusz II — 2 rb. 80 kop.
Wydawnictwo
Władysława Okręta
Warszawa, Szpitalna 10.

KSIEGARNIA
TEODORA PAPROCKIEGO I S-ki
w Warszawie, Nowy-Swiat Nr. 41.
otrzymała na skład główny
NA DRUGACH DUSZY
Cena 2.25, z przesyłką rb. 2.50.
L. Tołstoja
„ZMARTWYCHWSTANIE“
w przekładzie St. Stempowskiego.
Trzy części w dwóch tomach.
Cena 75 kop.
Skład główny w Administracyi „Prawdy.“ — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

PISMA
Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chawa Robin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Wely. **Rb. 1 kop. 50.**

Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub smaczków, Ona.— Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. **Rb. 1 kop. 20.**

Tom III: Bajki: Krajobraz, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Diwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. **Rb. 1 kop. 20.**

Tom IV: Piękna, Aszajza. **Rb. 1 kop. 50.**

Tom V: Trylogia: Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. **Rb. 1 kop. 50.**

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Panzaniasz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. **Rb. 1 kop. 20.**

Tom VII: Duchy, trzy części. **Rb. 1 kop. 60.**

Do nabycia w Administracyi **Prawdy.**

Do nabycia w Administracyi **Prawdy**
J. H. Tylor:
Zmysłność i moralność pośiń
tom. J. K. Potocki.
Cena w ozdobnej oprawie 1 rb. 20 k.

Do nabycia w Administracyi **Prawdy** i we wszystkich księgarniach:
Ruch etyczny.
I. Cena kop. 15.

GAZETA POLSKA
Wielki organ polityczny, społeczny i literacki.
Adres: Warszawa, ulica Warecka nr. 14.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich niżozna — rb. 3.

A. Espinas. Społeczeństwa zwierząt wraz z dodatkami ogólnych dzieł wyczerpujących — rb. 3.

Uscapa. Wszystkie powieści dzieła anononci Prawdy nabywacznego za połowę ceny.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badania kolektywnego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bąkowskiego — rb. 3.

Hysley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.

J. H. K. A. Krynianowski. Męczenie myśli (w oprawie) — rb. 1.

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w. tom. 1. Lewy, 2. K. Lewall — rb. 6.

H. Poincaré. Literatura porównawcza — rb. 2.

Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Każdy prenumerator „Gazety Polskiej“ otrzymuje jako bezpłatny do niej danych, co tydzień książkę, czyli oaroznie

52 tomy książek bezpłatnie.

W roku bieżącym wyszły w dodatkach książkowych do „Gazety Polskiej“ twory: Henryka Rzewuskiego, Klemensa Junoszy, Karola Polnochy, A. Chleboradzkiego, Baronowej Suttner, Piotra Margueritte itd.

Najbliższe dodatki:
H. Rzewuskiego: Zamek Krakowski. W. Kosciakiewicz: nowa powieść: Rick i Rock.

Cena „Gazety Polskiej“ wraz z Bezpłatnym Dodatkiem 52 tomów rocznie: W Warszawie: Rosnie rb. 0,80, półrocznie rb. 4,80, kwartalnie rb. 2,40, miesięcznie kop. 80. — Z przesyłką pocztową: Rosnie rb. 12, półrocznie rb. 6, kwartalnie rb. 3.

Adres: Warszawa, Warecka 14.
Redaktor i wydawca **Jan Gudomski.**